

ROMANIA
JUDECĂTORIA MEDGIDIA
CIVIL
SECȚIA CIVILĂ



Dosar nr. 13067/256/2025

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 2515

Ședința din Camera de Consiliu din data de 29.12.2025

Instanța constituită din :

Președinte: NEAMȚU EDUARDO-CRISTIAN

Grefier: ENE ANDREEA

Pe rol, soluționarea cererii având ca obiect *validare primar* formulată de petentul Iusein Visel, cu domiciliul în comuna Dobromir, sat Dobromir, str. Mare, nr. 9, jud. Constanța.

Cererea se soluționează în camera de consiliu, în procedură necontencioasă, fără citarea părților.

S-a efectuat referatul cauzei de către grefierul de ședință, prin care se evidențiază părțile, obiectul pricinii, stadiul procesual și modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare, precum și faptul că petenta nu a transmis la dosar actele solicitate de instanță, după care:

Procedând la **verificarea competenței**, în conformitate cu prevederile art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, instanța apreciază că este competentă să soluționeze prezenta cauză din punct de vedere general, material și teritorial.

Estimează durata de soluționare a cauzei la un termen de judecată, prin raportare la obiect, dar și la probele ce se solicită a fi administrate.

Încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, apreciind că aceasta este utilă soluționării cauzei.

Pe baza actelor și lucrărilor de la dosar, instanța **rămâne în pronunțare** asupra cauzei civile.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin **cererea dedusă judecății** la data de 11.12.2025 pe rolul Judecătoriei Medgidia – Secția civilă, sub nr. de dosar 12790/256/2025, petentul IUSEIN VISEL a solicitat instanței ca prin hotărârea pronunțată în prezenta cauză să se dispună validarea mandatului de primar al comunei Dobromir, jud. Constanța, pe baza rezultatului înregistrat la alegerile locale parțiale, din data de 07.12.2025.

În drept, cererea este întemeiată pe dispozițiile art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În dovedire, a depus înscrisuri.

Din punct de vedere procesual, acțiunea de față se soluționează în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisuri.

Analizând actele formulate și probele administrate, prin prisma dispozițiilor legale aplicabile, asupra cauzei civile dedusă judecății, reține următoarele:

În fapt, potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar, în urma alegerilor locale desfășurate la data de 07.12.2025 (f. 6-13), petentul IUSEIN VISEL a fost ales în funcția de primar al comunei Dobromir, județul Constanța, în calitate de candidat din partea Partidului Social Democrat.

Din cazierul judiciar depus la dosarul cauzei (f. 16) rezultă că în privința dlui IUSEIL VISEL a fost pronunțată Sentința penală nr. 2268 din data de 25.06.2014 de către Judecătoria Medgidia în dosarul nr. 9463/256/2013, rămasă definitivă ca urmare a respingerii apelurilor prin Decizia penală nr. 978 pronunțată la data de 28.10.2015 de către Curtea de Apel Constanța - Secția penală și pentru cauze penale cu minori și de familie. Prin această hotărâre judecătorească s-a dispus condamnarea petentului la pedeapsa de 6 luni închisoare, cu suspendarea executării sub supraveghere pe durata unui termen de încercare de 2 ani și 6 luni compus din cuantumul pedepsei închisorii la care se adaugă un interval de timp de 2 ani, pentru săvârșirea faptei prevăzute de art. 288 alin. (1) C. pen. din 1968, cu aplicarea art. 41 alin. (2), 33 lit. a), 34 lit. b) și 81-84 C. pen. din 1968. Totodată, s-a dispus aplicarea și suspendarea, pe durata suspendării executării pedepsei închisorii, pedepsei accesorii prevăzute de art. 64 alin. (1) lit. a) teza a II-a și lit. b și art. 71 C. pen. din 1968.

Prin adresa nr. 2378/11.12.2025, Partidul Social Democrat – Organizația Județeană Constanța confirmă calitatea petentului de membru al acestui partid politic (f. 17).

La rândul său, petentul a depus declarație scrisă (f. 18) prin care atestă că nu renunță la acest mandat.

Dovada alegerii primarului com. Dobromir la alegerile din data de 07.12.2025 este făcută și prin certificatul nr. 11/10.12.2025, eliberat la nivelul președintelui Biroului Electoral de Circumscripție nr. 34 Dobromir (f. 29).

În fine, a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale aferente alegerilor parțiale în discuție în speță (f. 32-33), precum și dovada publicării acestor informații în Monitorul Oficial al României (f. 34-41).

În drept, conform dispozițiilor art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri.

Validarea se realizează după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

În prezenta cauză, instanța reține că petentul a făcut dovada depunerii de către mandatarul financiar coordonator a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în condițiile art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă, astfel cum reiese din Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1143/10.12.2025.

Îndeplinirea condițiilor de eligibilitate reiese inclusiv din fișa de cazier judiciar atașată. Pentru a stabilit astfel, instanța a procedat la calcularea duratei de aplicare a pedepsei accesorii a interzicerii dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în funcții electiv publice, precum și de a ocupa o funcție implicând exercițiul autorității de stat, dispusă prin Sentința penală nr. 2268 pronunțată la data de 25.06.2014 de către Judecătoria Medgidia în dosarul nr. 9463/256/2013.

Această hotărâre a rămas definitivă, prin respingerea apelurilor, ca efect al Deciziei penale nr. 978 pronunțată la data de 28.10.2015 de către Curtea de Apel Constanța - Secția penală și pentru cauze penale cu minori și de familie în același dosar nr. 9463/256/2013. Prin urmare, începând cu data de 28.10.2015 se calculează termenul de încercare de 2 ani și 6 luni,

împlinindu-se la 28.04.2018. De la această din urmă dată, dacă se aplică pedeapsa accesorie suspendată, reiese că această interdicție a expirat la data de 28.10.2018, anterior alegerilor locale parțiale desfășurate la data de 07.12.2025.

De asemenea, prin cererea de validare, petentul solicită validarea mandatului său, nerenunțând astfel la mandatul de primar, după cum se observă din declarația atașată cererii. Instanța reține și că petentul a depus certificatul doveditor al alegerii primarului eliberat de Președintele Biroului Electoral de Circumscripție Electorală nr. 34 Comuna Dobromir, județul Constanța.

Se constată, așadar, în limitele competenței legale ale instanței de judecată în cadrul prezentei proceduri, că nu a existat fraudă electorală dovedită în condițiile legii speciale în procesul de alegere a primarului, care să determine invalidarea.

Față de considerentele ce preced, constatând îndeplinite cerințele statuate prin lege privitoare la validarea mandatului de primar, în temeiul art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de petentul IUSEIL VISEL, urmând a valida mandatul de primar al Comunei Dobromir, județul Constanța, obținut de acesta, candidat din partea Partidului Social Democrat, la alegerile locale din data de 07.12.2025.

În temeiul art. 149 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Constanța și Secretarul General al Primăriei Comunei Dobromir, județul Constanța.

PENTRU ACESTE MOTIVE,

ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de petentul Iusein Visel, C.N.P. 1740119130018, cu domiciliul în comuna Dobromir, sat Dobromir, str. Mare, nr. 9, jud. Constanța.

Validează mandatul de primar al Comunei Dobromir, județul Constanța, al petentului Iusein Visel, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Constanța și către Secretarul General al Primăriei Comunei Dobromir.

Cu drept de apel pentru orice persoană interesată în termen de 2 de zile de la aducerea la cunoștință publică prin afișarea prezentei încheieri la sediul unității administrativ teritoriale, conform art. 149 alin. (3)-(4) din OUG nr. 57/2019.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Medgidia.

Pronunțată astăzi, 29.12.2025, cu punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, conform art. 402 Cod procedură civilă.

PREȘEDINTE,
NEAMȚU EDUARDO-CRISTIAN

Grefier,
ANDREEA ENE

Red.jud.N.E.C/29.12.2025.

Tehnored. gref. E.A./5ex/ 29.12.2025.

com 3 ex./ 29.12.2025.